
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 28 de agosto de 2018 Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEC36BEF829DD70F3400D10711E4B046



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETOS Nº 196/2018 À 210/2018.

• LEI MUNICIPAL Nº 487/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 - “CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS SERVIDORES
OCUPANTES DE CARGOS DO MAGISTÉRIO, PARA O FIM ESPECÍFICO DE ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL PROFISSIONAL
NACIONAL DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS EM QUE PRECEITUA A LEI
FEDERAL Nº 11.738/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• PORTARIA Nº 147/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEC36BEF829DD70F3400D10711E4B046



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

52B5BA1E512A8A89C7683765351B033F

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Lei

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
LEI MUNICIPAL Nº 487/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 
 

“CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS 
AOS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS  
DO MAGISTÉRIO, PARA O FIM ESPECÍFICO 
DE ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL 
PROFISSIONAL NACIONAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS EM 
QUE PRECEITUA A LEI FEDERAL Nº 
11.738/2008 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a 
Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - A presente Lei promove a readequação do piso salarial dos profissionais do 

Magistério da Educação Básica Municipal, de acordo com o art. 5º da Lei Federal nº 

11.738/2008, de 16 de julho de 2008, com o novo piso nacional proferido pelo 

Ministério da Educação, a ser pago pelo Município de Várzea da Roça, Bahia, a partir 

do mês de agosto de 2018. 

 

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a reajuste salarial 

em um percentual de 7,00% (sete por cento) no piso salarial base aos Profissionais do 

Magistério Municipal da Educação Básica, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) 

horas semanais, da rede pública municipal de Várzea da Roça, Bahia.  

 

Parágrafo Único - Aos Profissionais do Magistério Público Municipal da Educação 

Básica com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, calcula-se 

proporcionalmente ao piso aprovado por esta Lei. 

 

Art. 3º - Para dar cobertura às despesas oriundas desta Lei, serão utilizados recursos 

orçados à conta da Secretaria Municipal de Educação, constantes no orçamento anual 

vigente, suplementadas se necessário. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

106CEAC74E5ACB3C0E5343FE88027B3E

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça-Bahia, em 28 de agosto de 2018. 

 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

106CEAC74E5ACB3C0E5343FE88027B3E

terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



terça-feira, 28 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00343 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

PORTARIA Nº 147/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 

 
 

“Revoga férias a servidor público municipal e, dá outras 
providências”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município, nos termos 
art. 72, da Lei Municipal de nº 131/97. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar as férias de 30 (trinta) dias do servidor público municipal, Sr. PAULO 
NASCIMENTO DA SILVA, Encarregado do Setor de Feira, Comércio e Indústria, matrícula 
2211, lotado na Secretaria Municipal da Agricultura, Comércio, Indústria e Meio Ambiente, 
permitida através da Portaria 141/2018, de 20 de agosto de 2018, publicada na Edição nº 00339, 
Caderno 1, Página 013 do Diário Oficial do Município. 
 
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça - BA, em 28 de agosto de 2018. 
 

 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEC36BEF829DD70F3400D10711E4B046


		2018-08-28T16:36:55-0300




